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ПРОГНОЗ БАЛАНСА 
ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2023-2025 ГГ. 



Структура трудовых ресурсов Ульяновской области 

Доля 
иностранных 
трудовых 
мигрантов  
0-5%-1% 

Доля лиц, находящихся за 
пределами 
трудоспособного 
возраста  
6%-7% 

Доля 
трудоспособного 
населения в 
трудоспособном 
возрасте 
91%-95% 

        ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 2021-2025 гг. 

№  Наименование показателя Численность  
(тыс. чел) 

I Численность трудовых ресурсов 662,1 

1.1 Трудоспособное население в 
трудоспособном возрасте 604,9 

1.2 Иностранные трудовые мигранты 6,7 

1.3 Работающие граждане моложе и 
старше трудоспособного возраста 50,5 

Численность трудовых ресурсов  
на текущий год (2022 г.) 
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Численность занятых в 
экономике по 
разделам ОКВЭД 

Численность трудовых 
ресурсов 

        ДИНАМИКА ПРОГНОЗНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ 
         И ЧИСЛЕННОСТИ ТРУДОСПОСОБНОГО НАСЕЛЕНИЯ В ТРУДОСПОСОБНОМ 
         ВОЗРАСТЕ 2021-2025 гг. 

Численность трудовых ресурсов:  
 
в 2021 году –  664,67  тыс. человек 

в 2022 году – 662,1 тыс. человек 

в 2023 году – 656 тыс. человек 

в 2024 году – 658,4 тыс. человек 

в 2025 году – 660 тыс. человек 

Численность занятых в 
экономике по разделам ОКВЭД:  
 
в 2021 году –  539,6  тыс. человек 

в 2022 году – 540 тыс. человек 

в 2023 году – 539 тыс. человек 

в 2024 году – 542 тыс. человек 

в 2025 году – 545 тыс. человек 



         ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ В ЭКОНОМИКЕ  
         ПО РАЗДЕЛАМ ОКВЭД 2021-2025 гг. 
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Cельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование … 

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, … 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и … 

Транспортировка и хранение 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 

Деятельность в области информации и связи 

Деятельность финансовая и страховая 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; … 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и … 

Прочие виды экономической деятельности 

ТЫС. ЧЕЛОВЕК 

2025

2021



         ИЗМЕНЕНИЕ СТРУКТУРЫ НАСЕЛЕНИЯ, НЕ ЗАНЯТОГО 
         В ЭКОНОМИКЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 2021-2025 гг. 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75

2021 2023 2025

Численность обучающихся в 
трудоспособном возрасте, не 
совмещающих обучение с 
работой 

Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
службы занятости 

Численность прочих категорий 
населения в трудоспособном 
возрасте, не занятого в 
экономике 

Изменение структуры населения, не занятого 
в экономике Ульяновской области 
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Численность обучающихся в 
трудоспособном возрасте, не 
совмещающих обучение с работой:  
в 2021 году –  52,3  тыс. человек 

в 2023 году – 46,3 тыс. человек 

в 2025 году – 46,8 тыс. человек 

Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
службы занятости: 
в 2021 году –  3,8  тыс. человек 

в 2023 году – 3,6 тыс. человек 

в 2025 году – 3,6 тыс. человек 

Численность прочих категорий 
населения в трудоспособном 
возрасте, не занятого в экономике:  
в 2021 году –  71,5  тыс. человек 

в 2023 году – 68,8 тыс. человек 

в 2025 году – 69,6 тыс. человек 


